2 de outubro de 2025 Diário Oficial de Santos150

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTOS

RESOLUÇÃO Nº 10/ 2025 – C.M.S.S
O Conselho Municipal de Saúde de Santos, após apreciação e deliberação do Processo nº: 052962/2025-

30 e de acordo com a Plenária Ordinária realizada em 30 de setembro de 2025, APROVOU o Plano Muni-
cipal de Controle às Arboviroses 2026.

Santos, 01 de outubro de 2025.
JOSÉ IVO DOS SANTOS
PRESIDENTE DO CMSS

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA COMUNIDADE NEGRA E DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL -

CMPDCNPIR

EDITAL 01/2025 – CMPDCNPIR
O Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra e de Promoção da

Igualdade Racial - CMPDCNPIR no uso de suas atribuições legais, publica o presente EDITAL para convoca-
ção dos interessados em organizar atividades que irão compor o calendário do Mês da Consciência Negra
– novembro 2025, nos seguintes termos:

Art. 1° - O Mês da Consciência Negra será realizado este ano de 01 a 30 de novembro e terá como tema:
“Igualdade e Democracia: Reparação e Justiça Racial”

Art. 2° - O Mês da Consciência Negra será composto por atividades promovidas por este Conselho, pela
Prefeitura Municipal de Santos e suas Secretarias, pelas organizações sociais e pela sociedade civil orga-
nizada, sempre pautadas pelo tema assinalado no art. 1°.

Art. 3° - O período para inscrição das atividades será da data da publicação deste edital até às 17h00 do
dia 17 de outubro de 2025 e deverão ser efetuadas através do preenchimento do formulário eletrônico
disponível em: https://www.santos.sp.gov.br/mes-da-consciencia-negra-2025

Art. 4° - As atividades inscritas não poderão ocorrer na mesma data e horário dos eventos que serão
realizados pelo CMPDCNPIR, a saber:

11/11 – Missa Afro – Igreja Santo Antônio do Valongo - 19h30.
20/11 – Dia da Consciência Negra - A partir das 10h00.
22/11 – Zona Noroeste – Instituto Arte no Dique - 13h00 às 17h00.
28/11 – Zona Central – Praça Mauá - 12h00 às 14h00.
28/11 – Morros - Policlínica Nova Cintra - A partir de 12h00
Art. 5° - A atividade será de responsabilidade de seu organizador(a), cabendo ao CMPDCNPIR apenas a

divulgação e a organização do mês como um todo, bem como das atividades que ele próprio organizar.
Art. 6° - As atividades contempladas por este edital não serão custeadas, subvencionadas ou remune-

radas pelo CMPDCNPIR.
Art. 7° - Os casos omissos neste edital serão decididos pela Diretoria Executiva do CMPDCNPIR.
Santos, 01 de outubro de 2025.

WELLINGTON PAULO DA SILVA ARAÚJO
PRESIDENTE DO CMPDCNPIR